
 

REGIONE PIEMONTE BU26 01/07/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 10 giugno 2021, n. 104 
DD 76/2021 e DD 95/2021. Procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse per 
l'acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte. CIG 
87696700A0. Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte 
 

 

ATTO DD 104/A2102A/2021 DEL 10/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 76/2021 e DD 95/2021. Procedura negoziata a seguito di manifestazione di 
interesse per l’acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della Regione 
Piemonte. CIG 87696700A0. Nomina della Commissione per la valutazione delle 
offerte 
 

 
Premesso che 
 
L’art. 12 dello Statuto della Regione Piemonte riconosce l’informazione sui programmi, sulle 
decisioni e sugli atti di rilevanza regionale quale presupposto della partecipazione dei cittadini e a 
tal fine promuove l’istituzione di mezzi e strumenti idonei per garantire la più ampia e plurale 
informazione, favorendo e tutelando il più ampio pluralismo dei mezzi di informazione; 
 
La Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante "Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni", in attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l'efficacia 
dell'azione amministrativa, dà disposizioni in merito alle attività di informazione e di 
comunicazione che le Pubbliche Amministrazioni, attraverso gli Uffici Stampa, i Portavoce e gli 
URP devono garantire sul proprio operato, in modo trasparente ed esauriente, pubblicizzando e 
consentendo l'accesso ai servizi, nonché promuovendo nuove relazioni con i cittadini. 
 
Il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione della Direzione 
Coordinamento Politiche e fondi Europei, in conformità con gli obiettivi fissati dalla Giunta 
regionale, coordina le attività di’informazione giornalistica istituzionale locale, nazionale ed 
internazionale e realizza iniziative di informazione sugli organi di stampa piemontesi, sui media 
locali, nazionali ed internazionali; 
 
Con DD n. 76/2021 è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse, con relativa domanda 
di partecipazione, per selezionare gli operatori economici da invitare a presentare offerta sul MePA 
per l’acquisizione di servizi videogiornalistici, per 24 mesi, sulle attività della Regione Piemonte, 
demandando a successivo atto dirigenziale l’avvio delle procedure di acquisizione; 



 

 
Con medesima determinazione si è provveduto a prenotare la somma complessiva di € 91.500,00, di 
cui € 75.000,00 per la prestazione (importo a base d’asta) ed € 16.500,00 per l’IVA al 22%, a favore 
del beneficiario selezionato a seguito delle procedure di acquisizione dei servizi in argomento; 
 
Con DD n. 95/2021 si è provveduto a dar corso alla procedura negoziata mediante richiesta 
d’offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento 
di servizi videogiornalistici, per 24 mesi, sulle attività della Regione Piemonte, assumendo quale 
criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
 
con medesima determinazione sono stati approvati Lettera di invito e capitolato tecnico quale 
documentazione relativa all’RdO alla quale sono state invitate a presentare offerta le 5 società che 
hanno presentato domanda di partecipazione all’Avviso di manifestazione di interesse; 
 
Gli operatori economici invitati mediante richiesta d’offerta (RdO) n. 2813076 sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sono i seguenti: 
• LaPresse s.p.a.; 
• Agenzia di stampa Italpress s.r.l.; 
• Adnkronos s.p.a.; 
• Agenzia Ansa società cooperativa; 
• Audiopress s.r.l.; 
Dato atto agli operatori economici è stata data la possibilità di inviare a mezzo PEC parte della 
documentazione amministrativa, come da comunicazione pubblica inviata sul MePA; 
 
Considerato che entro il termine del 9 giugno 2021 – h. 18.00, di cui all’RdO n. 2813076, sono 
pervenute le seguenti offerte: 
- Agenzia Ansa società cooperativa, che ha inviato anche PEC agli atti dell’Amministrazione con 
prot. n. 6752/2021; 
- LaPresse s.p.a., che ha inviato anche PEC agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 6753/2021; 
 
Considerato inoltre che il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016, prevede la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico da parte di una Commissione composta da soggetti con competenza 
nelle materie relative ai servizi di cui alla lettera di invito e capitolato tecnico dell’RdO n. 2813076 ; 
 
Ritenuto di avvalersi di una Commissione composta da soggetti con particolare esperienza nel 
settore dell’informazione e nelle procedure amministrative di affidamento, individuati dal Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione, composta da: 
Paolo Furno, Dirigente del Settore Promozione dello sviluppo economico e accesso al credito per le 
imprese, in qualità di Presidente; 
Donatella Actis, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP; 
Sara Tabone, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP; 
 
Ritenuto altresì di individuare il funzionario Davide Ricca, in servizio presso il Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con 
funzione di verbalizzante; 
 
Dato atto che i componenti della Commissione 
possiedono l’esperienza richiesta per la valutazione delle offerte, come risulta dai curricula, allegati 
alla presente determinazione dirigenziale e disponibili nella sezione del sito istituzionale 



 

“Amministrazione Trasparente”; 
al momento dell’accettazione della nomina, hanno dichiarato, sotto la propria responsabilità, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e si 
astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge n. 150/2000 "Disciplina delle attività d'informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale", convertito con legge n. 120/20; 

• la D.G.R. n. 9-3727 del 27/07/2016 "Direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni, nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. "; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA  
 



 

 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
- di dare atto che entro il termine del 9 giugno 2021 – h. 18.00, di cui all’RdO n. 2813076, sono 
pervenute le seguenti offerte: 
Agenzia Ansa società cooperativa, che ha inviato parte della documentazione amministrativa a 
mezzo PEC, agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 6752/2021; 
LaPresse s.p.a., che ha inviato parte della documentazione amministrativa a mezzo PEC, agli atti 
dell’Amministrazione con prot. n. 6753/2021; 
 
- di nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte relative all’acquisizione di 
servizi videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte, di cui alla lettera di invito e 
capitolato tecnico dell’RdO n. 2813076; 
 
-di individuare i componenti della commissione, nelle persone di: 
Paolo Furno, Dirigente del Settore Promozione dello sviluppo economico e accesso al credito per le 
imprese, in qualità di Presidente; 
Donatella Actis, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP; 
Sara Tabone, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP; 
 
- di individuare il funzionario Davide Ricca, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di 
verbalizzante; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, 
e 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
 
MG 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


